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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou návrhu metodiky měření a analýzy

vibrací a hluku při procesu řazení do záběru u různých typů řadicích spojek v mechanické

převodovce motorových vozidel. První část práce se obecně věnuje problematice řazení

v převodových ústrojích a jejich vlivu na jízdní komfort. Dále se práce zabývá možnostmi

měření a vyhodnocení vibrací a hluku automobilových převodovek. Praktická část práce

zahrnuje měření tří odlišných typů řadicích spojek během řazení do záběru ve zkušební

hřídelové převodovce MQ200 na setrvačníkovém testovacím stanovišti v laboratořích

ČVUT Na Julisce. Provedená měření vibrací a hluku jsou následně vyhodnocena a

porovnána dle vybraných kritérií pomocí vytvořených skriptů v softwaru NI DIADEM.

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of creating a methodology for measuring

and analysis of vibrations and noise during gearshift by different types of gearshift

mechanisms in the mechanical vehicle gearbox. The first part of the thesis is generally

devoted to the problem of gearshift in transmission systems and their influence on driving

comfort. Furthermore, the thesis deals with the possibilities of measuring and evaluating

the vibrations and noise of automotive transmissions. The experimental part of the work

includes the measurement of three different types of gearshift mechanisms during

gearshift in the testing gearbox MQ200 at the inertia test bench in the laboratories of CTU

Na Julisce. The performed vibration and noise measurements are subsequently evaluated

and compared according to selected criteria using created scripts in the NI DIADEM

software.
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1 ÚVOD

Automobilový průmysl je momentálně vystaven velkým změnám a inovacím.

Hlavním důvodem je rapidní nárůst počtu automobilových prostředků v dopravě, proto je

kladen nátlak ze strany legislativy na množství produkovaných emisí vozidly se spalovacími

motory, což vede automobilové společnosti k hledání nových způsobů, jak tyto emise

minimalizovat či úplně odstranit, a učinit tak krok k uhlíkové neutralitě automobilového

průmyslu. Mezi tyto způsoby změn můžeme zařadit například použití hybridních pohonů,

čistě elektrických jednotek nebo spalovaní syntetických paliv. Právě hybridizace a

elektrifikace jsou nejrozšířenější směry, kterými se dnešní automobilový průmysl zabývá.

Tyto skutečnosti s sebou nesou nové výzvy pro automobilové společnosti, kterým je třeba

se při vývoji nových vozů věnovat.

Fází vývoje v návaznosti na zpřísněné legislativní předpisy prochází celé pohonné

ústrojí, jehož součástí je i převodovka, která spojuje motor s hnacími koly a umožňuje

přenos točivého momentu.

Smyslem použití převodovky ve vozidle je:

• Přenos a změna velikosti točivého momentu motoru

• Změna otáček výstupní hřídele převodovky

• Umožnění motoru běhu naprázdno u stojícího vozidla

• Změna smyslu otáčení hnacích kol vozidla

Vývojoví inženýři se snaží o zjednodušení celého ústrojí při, co nejvyšší účinnosti

převodovky, maximálním využití výkonu motoru, plynulé změně převodových stupňů, a

zvýšit tak ekologii provozu bez omezení jízdního komfortu z hlediska hluku a vibrací

působících na posádku vozidla. V poslední době se značně zvýšily požadavky i na snížení

emisí hluku, neboť dlouhodobé působení hluku má negativní dopad, jak na životní

prostředí, tak i na lidské zdraví a značně snižuje pohodlí ve vozidle.

V dřívější době byl s produkcí hluku u vozidel spojován zejména spalovací motor.

Situace se pomalu mění, protože hluk od spalovacího motoru je vlivem použití pokročilých

tlumících materiálů a optimalizací motorových komponent neustále potlačován, zejména

tedy u zážehových agregátů. Vývoj v této oblasti je krokem dopředu, ale do popředí se tak

dostávají jiné zdroje hluku. Situace je umocněna v oblasti elektromobility a hybridizace, kdy

primárním zdrojem hluku již není spalovací motor, nýbrž hluk aerodynamický, od valení

pneumatik nebo hluk od převodového ústrojí.

Hluk a s ním spojené vibrace v převodovém ústrojí vznikají především vlivem

nerovnoměrného záběru ozubených kol, od ložisek a také při procesu řazení ozubených kol
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do záběru. Tyto negativní faktory se dál šíří skrze jednotlivé komponenty na skříň

převodovky, odkud již citelně ovlivňují jízdní komfort v interiéru vozidla. U

elektrifikovaných vozidel se tak tyto vlivy mohou stát dominantním zdrojem hluku a vibrací

a je třeba se jimi zabývat, tedy měřit je a analyzovat.

Jednotlivé komponenty převodového ústrojí je nutno navrhovat tak, aby při

provozu byly hodnoty hluku a vibrací, co možná nejmenší. Tyto projevy jsou klasifikovány

dle tzv. NVH parametrů (z angl. Noise, Vibration, and Harshness – vibrace, hluk a

pronikavost). Při reálném provozu nelze tyto parametry plně potlačit, tudíž je důležité

alespoň je vyhodnotit a zjistit tak projevy a vlivy na okolní prostředí a posádku vozidla.

Pro účel zjištění jednotlivých parametrů celých převodových ústrojí nebo pouze jeho

částí, jsou v praxi tato ústrojí při vývoji podrobena statickým i dynamickým zkouškám.

Metodika zkoušek je volena v závislosti na sledovaných parametrech. Často vyšetřovanými

parametry jsou hluk a vibrace, mechanická účinnost, funkčnost při různém tepelném

zatížení, záběr ozubených kol, vyváženost, pevnost a životnost. Měření na jednotlivých

komponentách ústrojí mohou probíhat za provozu, tedy při reálné zástavbě testovaného

mechanismu, nebo v laboratorních podmínkách.

Předmětem zkoumání je v této diplomové práci řadicí mechanismus z hlediska NVH

parametrů při řazení do záběru, konkrétně „Zubová spojka s aretačním mechanismem“,

která je porovnávána se synchronizační spojkou typu „Borg-Warner“, přičemž ta je

v hřídelových převodovkách běžně dostupná. Zubová spojka s aretačním mechanismem je

patentována mým vedoucím práce Ing. Michalem Jasným, který tento typ zubové spojky

navrhl, zkonstruoval a provedl pevnostní a životnostní zkoušky. Úkolem jeho řadicí spojky

je s minimálními zástavbovými rozměry zajistit rychlý a plynulý přenos momentu a umožnit

tak úspěšné řazení ozubeného kola daného stupně do záběru s hřídelí pod zatížením

v automobilové převodovce. Pro uvedení mechanismu na trh je nutná analýza z hlediska

vibrací a hluku při jejím provozu, tedy při procesu řazení do záběru a zjištění vlivu na jízdní

komfort a kvalitu řazení. Automobilové převodovky byly v minulosti důkladně

prostudovány s ohledem na NVH při přenosu točivého momentu a lze tak nalézt mnoho

zdrojů a publikací zabývajících se hlukem převodů a jeho minimalizací. U NVH mechanismů

řazení je problematika všeobecně velmi málo popsána a v odborné literatuře se téměř

nevyskytuje, zejména metodika a naměřené hodnoty pro referenci, což značně ztížilo

zpracování tématu. Z tohoto důvodu bylo nutno navrhnout metodiku na měření hluku a

vibrací a porovnat je poté s jinými dostupnými řadicími mechanismy v té samé převodovce.
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2 TYPY PŘEVODOVEK A JEJICH PROCES ŘAZENÍ

Pro porozumění problematice řazení a řadicích mechanismů je nutné nejprve

přiblížit nejen funkci v převodovkách, ale i mechanický základ, na kterém stojí jejich princip

fungování.

Převodovka umožňuje změnu převodového poměru mezi výstupní hřídelí motoru a

koly, zároveň je nepostradatelnou součástí přenosu hnacího momentu u spalovacího

motoru, který dokáže z hlediska spotřeby paliva a točivého momentu pracovat efektivně

pouze v omezeném spektru otáček. Navíc moment, který by motor produkoval bez převodů

by byl nižší, než moment potřebný na kolech vozidla, tudíž je nezbytné zvýšení momentu

pomocí převodovky. Mimo jiné spalovací motor neumožňuje provoz v nulových otáčkách,

tudíž je nutné zařízení, které zvládne řešit rozjezd vozidla a zajistí jeho chod při malých

rychlostech (obvykle rozjezdová třecí spojka či hydrodynamický měnič, dle konstrukce).

Z hnací charakteristiky vozidla uvedené níže je vidět důležitost změny rychlostního stupně,

jejímž důsledkem je využití širšího spektra výkonu pod hyperbolou konstantního výkonu.

Obrázek 1: Hnací charakteristika vozidla [1]


[…]


během řazení ukazují předchozí výsledné 3D grafy uvedené v 8.1.

Z analýzy plyne, že doba řazení synchronizační spojkou je značně ovlivněna rozdílem

otáček a mírou sepnutí třecí spojky (eClutch), ale u zubové spojky s aretačním

mechanismem se vliv těchto parametrů na dobu řazení téměř neprojevuje. Hodnoty

točivého momentu na výstupu z převodovky jsou závislé na rozdílu otáček i míře sepnutí

eClutch pro obě varianty, přičemž zubová spojka s aretačním mechanismem dle očekávání

nabývá vyšších maximálních hodnot. Zobrazené průběhy vibrací a hluku ve 3D grafech jsou

velmi podobné průběhu maxima točivého momentu, neboť na sobě značně závisí. Vibrace

a hluk během řazení synchronizační spojkou jsou ovlivněny rozdílem otáček a mírou sepnutí

eClutch, ale u druhé varianty řadicí spojky se projevila závislost pouze na rozdílu otáček,

nikoliv na míře sepnutí eClutch. Na Obrázku 60 a 61 je pro srovnání zobrazen rozdíl obou

variant řadicích spojek z hlediska hluku a vibrací při rozepnuté třecí spojce, kdy tedy řazení

není ovlivněno mírou sepnutí. Hodnoty vibrací a hluku jsou pro rozdíl otáček ±100 min-1

téměř srovnatelné, ale s vyšším rozdílem otáček se u zubové spojky s aretačním

mechanismem projevují znatelně vyšší hodnoty, což by negativně ovlivnilo jízdní komfort.

Obrázek 60: Porovnání na základě vibrací - RMS [g]
Míra sepnutí eClutch = 9,5 mm

Obrázek 61: Porovnání na základě hluku - SPL [dB]
Míra sepnutí eClutch = 9,5 mm
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9 ZÁVĚR

V diplomové práci se věnuji problematice měření a vyhodnocení kvality řazení

z hlediska vibrací a hluku při řazení do záběru v mechanické převodovce pro různé typy

řadicích mechanismů. Pro účel návrhu metodiky měření a výběru vhodných metrik pro

následnou analýzu byla sepsána teoretická část. V této části se zabývám procesem řazení

různými typy řadicích spojek, příčinami vzniku vibrací a hluku v automobilové převodovce,

snímači vibrací a hluku, popisem možných analýz a jejich parametrů.

Poznatky z teoretické části byly aplikovány do části experimentální, která zahrnuje

měření tří odlišných typů řadicích spojek (synchronizační spojka, nesynchronizovaná

spojka, zubová spojka s aretačním mechanismem) během řazení do záběru ve zkušební

hřídelové převodovce MQ200 na testovacím stanovišti v laboratořích ČVUT Na Julisce.

Cílem bylo vyhodnocení naměřených dat a porovnání komfortu řazení zubovou spojkou

s aretačním mechanismem se synchronizační spojkou, jejíž data byla brána jako referenční.

Pro měření byl zvolen vhodný akcelerometr a mikrofon, které byly umístěny co

nejblíže zkoumanému procesu řazení. Každé přeřazení bylo zaznamenáno do dvou

datových souborů, které poskytují informace o podmínkách přeřazení společně se

záznamem vibrací a hluku během této operace. Po úspěšném naměření dat byly vytvořeny

skripty v programovacím jazyce VBScript v prostředí NI DIAdem, pomocí nichž byly

naměřené signály přeřazení upraveny pomocí jednotného časového okna a digitálního

Low - pass filtru. Následně byl každý signál vyhodnocen skripty v časové oblasti dle

vybraných metrik – doba řazení, maximum točivého momentu na výstupu z převodovky,

RMS hodnota vibrací, RMS hodnota hluku a maximum hladiny akustického tlaku. Pomocí

těchto metrik v závislosti na různých kombinacích rozdílu otáček a míře sepnutí třecí spojky

bylo provedeno porovnání průběhů vibrací a hluku během řazení pro vybrané řadicí spojky,

které je v této práci znázorněno pomocí 3D grafů. Je nutné zmínit, že měření neproběhla

dle standardizované metodiky a výsledky by tak měly sloužit pouze pro přibližné porovnání

řadicích spojek. Pro důvěryhodnost výsledků by bylo vhodné v další fázi výzkumu provést

měření ve vozidle, jehož součástí by byl převodový agregát se zkoumaným typem řadicí

spojky, přičemž by byla hodnocena kvalita řazení a komfort vnímaný řidičem při reálném

provozu.

Vytyčené cíle diplomové práce je možné považovat za splněné. Práce shrnuje

poznatky týkající se návrhu metodiky a vybraných kritérií pro hodnocení a porovnání kvality

řazení do záběru různými typy řadicích spojek z pohledu vibrací a hluku za použití

dostupných prostředků.
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10 PŘÍLOHY - DOBA ŘAZENÍ

Obrázek 62: Doba řazení jednotlivými typy řadicích spojek
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MAXIMUM TOČIVÉHO MOMENTU (NA VÝSTUPU Z PŘEVODOVKY)

Obrázek 63: Maximum točivého momentu během řazení jednotlivými typy řadicích spojek
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VIBRACE (RMS)

Obrázek 64: Vibrace (RMS) během řazení jednotlivými typy řadicích spojek
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HLUK (RMS)

Obrázek 65: Hluk (RMS) během řazení jednotlivými typy řadicích spojek
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MAXIMUM HLADINY AKUSTICKÉHO TLAKU (SPL)

Obrázek 66: Maximum hladiny akustického tlaku (SPL) během řazení jednotlivými typy řadicích spojek
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HLUK VE FREKVENČNÍ OBLASTI

Obrázek 67: Ukázka frekvenční oblasti hluku během řazení pro jednotlivými typy řadicích spojek
s konstantní mírou sepnutí eClutch (9,5 mm)
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