## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Zubová spojka – vibrace a hluk během řazení</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Vojtěch Folta</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Kazda, M.Eng.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ŠKODA AUTO, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce představuje klasický příklad práce v automotive. Student musí prokázat své znalosti v oblasti jak strojních mechanismů, tak i v oblasti měření a zpracování signálů a jejich následné analýze.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student v první části své práce provedl teoretický rozbor daného tématu. Následně v druhé části navrhl a zpracoval koncepci experimentu a měření, jehož data následně zpracoval a vyhodnotil pomocí frekvenčních analýz. K práci jsou dodány použité skripty pro SW DIAdem od NI pro měření a vyhodnocení naměřených dat.
Předložená práce splňuje zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný způsob řešení zadaného projektu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student pro splnění práce využil znalosti získané během studia i vlastní znalosti v oboru. Student se také dovedl zorientovat v cizojazyčných zdrojích a prokázal schopnost vyhledat potřebné informace.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je relativně přehledně členěna na část teoretickou a praktickou, kde v teoretické části pojednává student o historii zubové spojky, jejím vývoji a funkci se zmíněním použitých variant pro praktickou část. Dále se zde zaměřuje na teoretickou část akustické analýzy, a to na snímání a metodiku vyhodnocování naměřených vibrací a akustického tlaku.
V praktické části se student zabývá přípravou experimentu, měřením a následným zpracováním a analýzou dat. Dále je zde porovnání výsledků z jednotlivých variant a jejich vyhodnocení.
V samotné práci se objevují stylistické chyby, které však na pochopení práce samotné nemají žádný vliv.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pro získání potřebných informací student vyhledal a použil značné množství zdrojů a literatury, kde ve valné většině čerpal z odborných (bakalářských a diplomových) prací svých předchůdců. Dále jsou zde uvedeny i cizojazyčné zdroje. V těchto zdrojích prokázal student schopnost vyhledat potřebné informace.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce „Zubová spojka – vibrace a hluk během řazení“ pojednává o historii a aktuálním stavu synchronní spojky používaných v automobilových převodovkách. Celá práce přehledně a uceleně seznamuje čtenáře s významem zubové spojky pro použití v převodovkách. V praktické části student přehledně popisuje metodu celého experimentu, jeho přínosy a případně další ubírání se experimentu pro budoucí měření.

Připomínky k práci mám ty, že bych i v závěrečné kapitole 10 Přílohy – doba řazení volil stejná měřítka u grafů tak, aby změny mezi jednotlivými variantami byly patrné na první pohled. Dále bych do kapitoly 8 Analýza výsledků měření zahrnul i srovnání s třetí měřenou variantou.

**Otázky k obhajobě:**

1. V kapitole 7.6 Použité snímače a úprava naměřeného signálu vibrací a hluku zmiňujete pozici umístění akcelerometru. Jaký důvod Vás vedl k tomu, že jste umístil akcelerometr zrovna do tohoto místa, které se jeví z pohledu konstrukce převodovky ne zrovna „ideálně“ tuhé? Jaký vliv by dle Vás mělo posunutí snímače například k dělicí rovině, kde je skříň tužší?
2. V kapitole 7.6 Použité snímače a úprava naměřeného signálu vibrací a hluku na str. 64 uvádíte, že pro snímání signálu byla použita maximální frekvence podporovaná měřicí aparaturou. Proč se jedná právě o 51.200 Hz? Jaké je poté $f_{max}$ měřeného signálu?
3. V diplomové práci se pojednává o komfortu řazení. Byl tento prvek vyhodnocován pouze na základě objektivního měření nebo zde byl komfort řazení vyhodnocován i subjektivně pomocí manuálního řazení? Pokud ano, koreluje subjektivní dojem z kvality řazení s objektivními měřeními?

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 20.8.2023

Podpis: